
 
 
 
 

 
 
 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE                                  CITTA’ DI ALESSANDRIA 
Ufficio Controllo e Segnaletica Stradale                                         DIPARTIMENTO POLIZIA LOCALE 

                                                                                          E  SICUREZZA 
  

 
 

ORDINANZA PERMANENTE N. 185/09 
 
OGGETTO: OGGETTO: OGGETTO: OGGETTO:     DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE. PROVVEDIMENTI VIABILI IN DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE. PROVVEDIMENTI VIABILI IN DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE. PROVVEDIMENTI VIABILI IN DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE. PROVVEDIMENTI VIABILI IN 

LOCALITA’ SPINETTA MLOCALITA’ SPINETTA MLOCALITA’ SPINETTA MLOCALITA’ SPINETTA MARENGO. ISTITUZIONE DI DIVIETO DI TRANSITO ARENGO. ISTITUZIONE DI DIVIETO DI TRANSITO ARENGO. ISTITUZIONE DI DIVIETO DI TRANSITO ARENGO. ISTITUZIONE DI DIVIETO DI TRANSITO 
PER I MEZZI AVENTI MASSA A PIENO CARICO SUPERIORE ALLE 3,5 T.PER I MEZZI AVENTI MASSA A PIENO CARICO SUPERIORE ALLE 3,5 T.PER I MEZZI AVENTI MASSA A PIENO CARICO SUPERIORE ALLE 3,5 T.PER I MEZZI AVENTI MASSA A PIENO CARICO SUPERIORE ALLE 3,5 T. 

 
IL DIRETTORE 

    
VISTAVISTAVISTAVISTA    la momentanea inagibilità per il traffico pesante del 

cavalcaferrovia sulla S.P.  ex SS. N. 10  (pressi Zona 
industriale D5); 

PRESO ATTO    della deviazione predisposta dall’Ente proprietario della 
strada (Amministrazione Provinciale di Alessandria) 

RITENUTO di dover evitare il congestionamento del 
traffico all’interno dell’abitato di Spinetta Marengo e di dover adottare idoneo provvedimento 
viabile atto alla tutela della circolazione veicolare e pedonale ; 

SENTITO il parere del Servizio Viabilità del Dipartimento di Polizia 
Locale; 

VISTI gli artt. 6 e 7 del D.L.vo 30/04/1992, n° 285; 
 
ORDINA 
 

A partire dalla data odierna, dalle ore 12.00, è istituito il divieto di transito ai mezzi aventi massa a 
pieno carico superiore alle 3,5 t in località Spinetta Marengo nelle seguenti vie: 
- Via  Genova, tratto a partire dall’intersezione con  strada Frugarolo fino all’intersezione con la 

ex S.S. 35 bis dei Giovi; 
- Via Tortona, intero tratto; 
- Prolungamento di via Marsicano, tratto a partire dall’intersezione con la S.P. ex S.S. 10 sino a 

via Tortona; 
- Via Gambalera, intero tratto; 
- Via Libertà , a partire dall’intersezione con strada Frugarolo; 
- Via Perfumo, a partire dall’intersezione con strada Frugarolo; 
- Via Levata, a partire dall’intersezione con strada Frugarolo (inizio S.P. n. 180); 
 

Reg. Ord.  n. 185 del 06/03/2009 
Prot. N.  del  
 



Da tale divieto sono esclusi i mezzi sotto elencati: 
- mezzi aventi massa a pieno carico superiore alle 3,5 t in uso ai residenti nelle predette vie; 
- mezzi aventi massa a pieno carico superiore alle 3,5 t in uso alle attività ivi presenti nell’area 

interdetta al transito nonché per i veicoli che devono fare operazioni di carico/scarico nell’area 
circoscritta dal divieto; 

- mezzi aventi massa a pieno carico superiore alle 3,5 t delle forze di Polizia, della Protezione 
Civile e di Soccorso. 

In conseguenza di quanto sopra , si dispone la collocazione della segnaletica stradale prevista dal 
vigente codice della strada (Fig. II 60/a  Art. 117) con  pannello integrativo riportante la seguente 
dicitura” ECCETTO CONSEGNE LOCALI E RESIDENTI” e si autorizza l’Azienda Trasporti e 
Mobilità – S.p.a.-  alla relativa installazione. 
 
I divieti sono resi manifesti in loco da apposita segnaletica stradale installata a norma del N.C.d.S. 
Le infrazioni alla presente ordinanza sono punite a mente degli artt. 6, 7 e 157 c.6,8 
del N.C.d.S. 
L’Ufficio Controllo è incaricato, per quanto di competenza, dell’esecuzione della presente ordinanza. 

Avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del 
Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione. 

 
Alessandria, lì  05  marzo 2009 
 
                    IL COMANDANTE 
       DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
                  (Dott. Pier G. Rossi) 
 
SV/GD/dg 
 
 
 


